Serm. 14.
ad Fratres
in Tramo.

1a Rom. 5. 19

I.
b Genes. 3. 7

aperire, qui prius clausi tenebantur; & oculos corporis & animæ perturba-
 rent: vt ipsa experientia viderent ac sentirent miseras, quas antea non sen-
 tiebant; & dilaberentur in curiositates & iudicia temeraria contra proxi-
 mos, & in data superiorum; & ad videndos modos, quibus culpam suam te-
 gereut, aut excusarent; & ad reliqua, quæ sunt esca peccati. *Secunda* miseria
 fuit, quod animæ nuditatem adferret, exuendo illam gratiã & iusticia origi-
 nali, ac reliquis supernaturalibus donis: quæ in illo felici statu eam exorna-
 bant: iuxta illud quod scriptum est: *c nudans spoliavit eam, & proiecit eam*, quasi
 mulierem, ita vt miseri homines æquè nudi nascantur in anima, atque in cor-
 pore. Et hinc *Tertia* miseria, damnumque profluxit: rebellio scilicet carnis
 contra spiritum; & sensualitatis contra rationem: nam passiones (vt ait San-
 ctus Augustinus) rebellant contra eam; quia spiritus rebellavit cõtra De-
 um. Ita vt inobedientia animum addiderit d latronibus contra hominem de-
 scendentem a *Jerusalem in Iericho*: vt illum spoliarent pulcherrimis virtutum in-
 dumentis, & plagas imponerent à pedibus usque ad caput in omnibus eius fa-
 sciculis, & potentijs: *relinquentes eum semivivum, & semimortuum*. Pestis
 enim inobedientiæ, etsi libertatem ei non abstulit; cum tanta tamen ad bo-
 num faciendum debilitate; tantaque propensione ad malum illum reliquit:
 vt hoc omnino sequatur, propriam sequens voluntatem, Diuinamque con-
 culcans. Post hoc detrimentum secutum est *quartum*: confusio scilicet &
 pudor, quod se nudos viderent, turpesque motus experirentur, quos nun-
 quam antea senserant. Ex quo provenit, vt statim, atque strepitum senserunt
 Domini ad ipsos venientis, sese pudore affectos absconderint e *vocem*, in-
 qui: *tuam audivi in Paradiso: & timui, eò quod nudus essem, & abscondi me*. O
 quantum est malum inobedientia, quæ sic hominem abijcit, vt non habeat
 animum in diuina Præsencia comparendi, fugiat Deum, & abscondat sese,
 ne illum videat, meritam timens reprehensionem. Sed neque Deum fugere
 potest; nec fuga, quam conatur, ei prodest: siquidem nec potest fugere seip-
 sum; neque reprehensionem, & cruciatum vitare, quem adfert illi propria
 conscientia. Et quamuis folijs ficus partem illam cooperuerit, quæ maiorem
 illi pudorem adferebat: semper tamen erubescibat, quod se nudum videret:
 nulla enim humana diligentia sufficit ad culpæ pudorem remouendum
 quamdiu Deus illum non remittit. Sed neque hic fuit damnorum inobe-
 dientia finis: quia tria alia attulit corpori valde graua: quorum vnum fuit,
 perturbatio & inordinatio humorum corporis, qui tunc quasi fræno quo-
 dam continebantur. Ex qua perturbatione morbi oriuntur, dolores, &
 ipsa mors, quam Deus in pœnam fuerat minatus. Alterum damnum fuit
 inobedientiæ audacia brutorum animalium: quæ prius erant illi ad
 nutum subiecta; nunc autem contra ipsum se erigunt, inuadunt, & per-

Vide Lau-
 ren Iustin-
 lib de Obed.
 c. 2.

2.

c Ios 1. 7.
 Osee 2. 3.

3.

d Luc. 10. 30

4.

c Gen. 3. 10.

Sapient. 5.
8. 21.

sequuntur. Ac denique quod expulsus fuerit e Paradiso voluptatis, & exul missus in hunc miserum mundum, & vallem lacrymarum: vbi iniurie temporum elementorum asperitas, & furia crudelitatesque hominum mortuae, carnifices sunt inobediētia. A quo tempore cœpit opere impleri quod Sapiens dixit: *Armabit Sapientia creaturam ad ultionem inimicorum, & pugnet cum illo orbis terrarum contra insensatos, hoc est rebelles & inobedientes.* Cum tamen hoc totum veluti pictura quædam sit, si conferatur cum expulsiōne à Paradiso cœlesti, & damnatione ad inferni carcerem, quem inobediētia replet: & hac remota, non fuisset opus igne eius æterno.

QVID autem dicemus de horrendis supplicijs ac pœnis, quibus Deus Dominus noster punit renouantes hanc inobediētiā, imitantes patrem suum Adamum? non parit regnis, non Regibus, non Pontificibus, nec Prophetis: etiam si prius fuerint sanctissimi, magnaque ediderint miracula, & egregia facinora. Nam accedente inobediētia & repugnantia; nec amicitia amplius nec pax superest cum Deo. Inobediētia Pharaonis eiusque populi, causa fuit decem plagarum Egypti: & prout rebellio ac pertinacia crecebat: ita aug: bantur plagæ. Cur Hebræi fuerunt in deserto ad eod horrenda flagellis puniti: nisi, quod audientes Dei vocem, rebelles ei & inobedientes fuerunt? Hæc inobediētia abstulit Sacerdoti Heli, eiusque filijs dignitatem sacerdotalem, & ipsam vitam. Hæc Saulem vitæ & regno spoliat, sibi & suis successoribus. Propter hanc Ionas missus fuit in mare, & à Cete pisce deuoratus: vbi perijisset absque vllō remedio, nisi propositum obediēdi illi adfuisset. Propter hanc quidam alius Propheta, qui magna etiam miracula ediderat, fuit à leone interfectus: & fera, quæ inobediētis corpus inuasit iumentum tangere non est ausa; quod symbolum erat subiectionis, quam suo Creatori debuit exhibere. Denique vxorem Loth inobediētia mutauit in statuam salis ad cautelam omnium inobediētiarum; nam aliquorū pœna multos debet in officio continere.

Quis igitur ex his non videat stupenda obediētiæ commoda, quæ à tot damnis liberat; totque supplicia & pœnas auertit? Quod si misere incidisti in aliqua inobediētiæ mala: non est alia via eis euadendi; quàm vt redeas ad viam Obediētiæ. Illa enim tegit animæ nuditatem, pudorē auertit, & confusionem culpæ, & animum addit, vt aperta facie audeat coram Deo comparere. *g Tunc (ait Dauid) nō confundar cum per: spexero in omnibus mandatis tuis.* O Sancta Obediētia (ait Sanctus Augustinus): quid de te dicam? sponsa es Dei vini, perfecta cœli scala, & currus in quo iustus sicut Elias defertur in Paradysum. Tu porta es per quam iusti in cœlos intrant, tu es clausura, ne peccatores, qui ad te redeunt teque amplectuntur, ad inferos descendant. Tu humilitatem nutris, Patientiam exerces, complectis

g Psal. 118. 6
Serm. 7. ad
Frat. in E-
remo.

mansue-

mansuetudinem. Sitis igitur fratres obedientes : dantes Casari quod est Casaris, & Deo, quod est Dei. vt locupletissimis gratiæ & gloriæ suæ donis Obedientiam vestram remuneret in æternum, Amen.

CAPVT XIII.

DE MODO SIT OBEDIENDVM DEO, ET OMNIBUS Superioribus, bonis & malis, qui eius nomine gubernant.

QUAMVIS OBEDIENTIÆ VOTVM sit omnibus Religionibus commune: non tamen est sicut votum Castitatis: quod quoad substantiam est in omnibus æquale; sed sicut votum Paupertatis: quod varios habet gradus. Et (vt Sanctus Bonaventura ait) aliquæ Religiones excelsiorem profitentur obedientiam, quàm aliæ. Quod ex varijs causis & radicibus provenire potest, ob rerum varietatem; quæ ad huius virtutis perfectionem confluunt. Aliæ ex parte eorum, quibus Obedientia, debetur; & rerum in quibus illa præstatur: aliæ ex parte subditorum, qui obediunt; & ipsius modi obediendi. Illa autem Religio excelsiorem ac perfectiorem censetur obedientiam profiteri: cuius Regulæ maiori cum perfectione conseruentur quicquid ad quatuor has radices pertinet, vt ex ijs apparebit, quæ de unaquaque earum adferemus: quamuis, quòd omnes valde inter se sint collegatæ non facillè poterunt aliæ sine alijs explicari. Quicumque tamen suæ perfectionis erit cupidus, contèdere debet, in omnibus eminere: quòd enim magis in Obedientiæ gradibus proficiet eò etiam crescat amplius in propria statùs sui perfectione. Illud tamen aduertendum: non attendi hic gradus Obedientiæ, aut inobedienciæ, eo solo nomine, quòd sit specialis virtus aut speciale vitium, quod amplectatur, aut reiiciat rem, quæ est præcepta aut prohibita; sed etiam ratione quadam generali; quæ, vt dictum est, omnes virtutes & vitia comitatur.

Nam executio omnium bonorum operum, vniuersim appellatur Obedientia: eò quòd sit Dei voluntati conformis, omnis verò omisso, & opus prauum, quacunque id intentione fiat, erit inobediencia. Et in hoc sensu dicit S. Ambrosius: peccatum non aliud esse, quàm inobediencia contra Dei legem. Iuxta quam doctrinam, omnes gradus Obedientiæ, quos ostendimus pertinent vniuersim ad omnes Christianos circa præcepta ipsius tradita: sed præcipuè, & cum maiori excellentia pertinent ad Religiosos, quos, nullo excepto, Obedientiæ votum obstringit Religionis enim Hierarchia, etiamsi varios habeat personarum gradus, omnes tamen aliquam habent subordinationem. Particulares enim Conuentuum Religiosi debent

In expof.
Reg. Mino-
rum c. 1.

Ex S. Tho.
2. 2. q. 104.
a. 2. ad 1.
Lib. 2. de
Paradyfo
c. 8.

debent immediato suo Superiori & Prælato obedire; & hic Prouincialibus autem Generali: omnes autem tam maiores quàm minores obedire debent Summo Pontifici; qui est Christi Domini nostri vicarius in terra. Quæ etiam debet ipsimet Christo obedire, & iuxta ipsius leges alios gubernare. Quò etiam Prælatus erit maior: eò eius obediètia ad sibi Superiorem magis gloriosa est ac necessaria: ob exemplum bonum, quod alijs merito dari debet; inobediètia autem eius erit etiam perniciosior, ob scandalum & malum exemplum reliquis datum. Et fortè licet etiam hic in eodem genere, permittente Deo, vt nec subditi ipsi obediant: sicut ipse suis maioribus non obedit. Contra verò etiam hic remunerabit gratiam ipsam obediètiæ, efficiens, vt & subditi similem erga ipsum habeant. Non præterito tamen illud insinuare: quod subditorum fors, etsi arctior & constrictior, sit tamen securior ac felicitior. Quare pulchrè Sanctus Bernardus ait: subditi Religionum transire copiosum huius mundi fluium, non pedibus vadentes, sicut sæculares: qui submersiōis periculo sunt expositi; neque nauis, sicut Prælati qui cum maiori laxitate per quæcumque fluminis partem traiciunt: non tamen absque periculo: sed traiciunt per pontem, quæ via plana est ac securâ; custodientes suas Regulas & obedièntes superioribus. Quò etiam minus habent libertatis, eò habent plus securitatis.

I.

INCIPIENTES igitur ab Obedièntia ex parte personarum, quibus ea debetur: hæc habet multos gradus, quorum omnium fundamentum est Obedièntia Deo Domino nostro debita, qui primus est; cui obedire tenentur: eò quòd vnicus sit, & supremus Dominus, Creator, & vniuersalis gubernator magnæ huius mundi domus, & omnium creaturarum quas ille completur. Quo nomine omnes tam Angeli, quàm homines tenentur, non proprio suo iudicio se ipsos gubernare, sed Legibus ac Præceptis ab iplo traditis. Hæc ratio Sanctum Iob permouit, vt diceret a *A mandatis labiorum eius non recessi, & in sinu meo abscondi verba oris eius. Ipse enim solus est, & nemo auertens potest cogitationem eius; & anima eius quodcumque voluit, hoc fecit.* Quòd idem est, (vt Sanctus Gregorius explicat) atque si dixisset: obedio Deo, eò quòd ipse sit vnicus Dominus & gubernator omnium; à quo reliqui accipiunt gubernationem, quam habent, adeoque est potens & Sapiens, vt nullus possit eius impedire consilia, vt facere prætermittat, quòd efficaciter fieri voluit. Quamobrem magnæ prudentiæ est, libenter ei obedire meaque obedièntiam voluntatem & gratiam ipsius ad me allicere. Huc accedit, quòd Angeli & homines speciali Dei gratiâ eleuati sint ad supernum quendam finem, naturam eorum superantem, & consistentem in clara Dei visione, quæ obtruncata est per media & præcepta rerum supernaturalium, ipsimet fini proportionatarum. Et in his tenentur obedire Deo titulo Saluatoris, & glorificationis

Serm. de
cribus ordi-
nib. Ecclesi.

S. Tho. 2. 2.
q. 104. a. 4.
a. Iob. 13. 12.

ibidem.

sequentes

sequentes directionem sibi ab eo propositam. Cum autem nec intellectus humanus, nec Angelicus per seiplos solos sufficiant ad cognoscendum quicquid ad ipsorum gubernationem in rebus ad eod excelsis pertinet: tenentur obsequare sese, & iudicium suum captinare in obsequium Dei sui, audientes & credentes quod ipsis dicit, & opere exequentes, quod precipit. Et hanc in Sanctus Augustinus, fuisse supremam Luciferi eiusque sequacium Angelorum superbiam: quod voluerunt esse sicut Deus, qui nemini subest, nec eius gubernationi subijcere se voluerunt. Et in eandem superbiam impigerunt etiam primi nostri parentes, volentes liberi esse, & absque subiectione vivere: ac propterea Dei preceptum concularunt. At Sanctus Michael eiusque socij Angeli fundarunt se in humilitate, agnoscetes se creaturas, ex se ipsis ignatas, debiles, Deoque suo subiectas; ideoque perfecte amplexi sunt obedientiam & obedientiam Creatori suo; de qua semper gloriati sunt, & gloriantur tanquam ministri, & famuli destinati ad faciendum, quicquid eorum Dominus mandare dignabitur. Quorum obedientiam voluit Saluator noster, homines imitari ideoque iubet, nos petere, ut Patris voluntas fiat in terra, sicut in caelo. Hic primus obedientiae gradus absolute est excellentissimus, & vim habens omnes obligandi: licet aliquid ulterius habeat secundus gradus, qui est obediendi alijs propter ipsummet Deum. Quem, ait Sanctus Bonaventura, in hoc priorem excedere, quod indicium praebeat maioris humilitatis, & subiectionis. cum non solum supremo gubernatori obediat, quod omnibus est honorificum; sed alijs etiam creaturis, quas ille suo loco substituit. Quod duobus modis fit primam ob generalem suam providentiam, qua constituit, varios esse gradus maiorum & minorum; & ut minores pareant maioribus, a quibus gubernantur. Ita ut intra ipsosmet Angelos (ut aiunt Sancti Patres, & ex ipsa scriptura sacra deducitur) haec ostendatur subiectio & Obedientia aliorum ad alios, innixa praestantiae naturae & gratiae, quam vna Hierarchia habet super aliam. Inter homines tamen constituitur varijs causis, propter quas filij tenentur obedire parentibus, uxores viris suis, famuli heris; serui Dominis; & ciues omnibus gubernatoribus, ac iudicibus iuxta generalem Apostoli sententiam, dicentis: *b Omnis anima quae est sub minoribus subdita sit. non est enim potestas nisi a Deo: quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt.* Qui ordo exigit, ut in qualibet republica, Ciuitate, ac como sit caput aliquod, cui reliqui obediant, & subijcantur. Alias magna esset confusio ac discordia: regnum autem & familia quaeque diuisa omnino perit. Ac propterea Sanctus Augustinus dixit: quod Obedientia terret concordiam in Angelis, pacem in Monachis, & in ciuibus tranquillitatem: sine qua nec respublica diu stare, nec familia bene regi potest. In quo tamen gradu multo amplius eminet obedientia Religiosorum, qui sponte

De verbis
Domini.
Serm. 14.
tom. 10.

2.
De grad.
virs. c. 2.

S Diony. c.
Caes. l. l. i.
rar.

S Greg. Ho
mi. 14. in
Euang.

S. Ber. Ho
mil. 1. spe
Missus est
Zacha. 2.

Apoc. 7. c.
10.

b Rom. 13.
Serm. 7. ad
Erat. in E
remo.

d. *Isaia. 1. 6.*c. *Luca. 2. 51.*
*Mat. 16. 24.**In Duca spi-*
rit. tract. 4.
*c. 2.**Lib. 2. in l.*
Reg. 6. 4.
ante mediū.
*f. 1. Reg. 3. 10.**De Constit.*
*Monast. c. 10.*3.
S. Bonif. M.
Supra.

sua vitam perfectam profitentur, seseque obstringunt voto obediendi Prælati & maioribus: non solum ob generalem rationem, quod in omnibus communitatibus debet esse aliquis; qui illas regat, cui reliqui subijciantur: sed ob alias magis particulares, & magnæ perfectionis. *Primum*, ut occasionem habeant sese amplius humiliandi, subijciētes se alteri homini: qui more & ordine huius mundi non est maior, imò sæpe minor, ut insinuat *Isaia*, cū dixit: *d. Puer paruulus minabit eos.* Quod (ut ait *S. Hieronymus*) impletur, cū huius mundi magnates obediunt humilibus Ecclesiæ Pastoribus. Deinde, ut imitentur in hoc Obedientiam & humilitatem filij Dei, qui factus homo, non solum æterno suo Patri, sed alijs etiam hominibus obediuit, dicente *S. Luca* quod *e erat subditus illis*, Sancto scilicet *Ioseph*, & virgini matri suæ. *Tertio*, ut habeant occasionem mortificandi & vincendi seipso, abnegantes proprium iudicium & voluntatem, ut alienam sequantur. Impletur quod dixit *Saluator*. *f. Qui vult venire post me abneget semetipsum.* *Quarto*, ut procul magis sint à periculo errandi, ac decipiendi seipso: cum habeant in loco superiore Magistrum, qui ipso doceat; consiliarium, qui moneat; medicum, qui curet; Ducem, qui ducat; & protectorem, qui ipso tueatur & defendat. Ac deniq; propter reliqua omnia bona & utilitates prædictas ipsius Obedientiæ, tum in proximo capite, tum in alijs nostris tractatibus recensitas.

Et Hic Obedientiæ modus ita placet Deo, ut ipsemet per Superiores, quos constituit, dirigat quicquid intendit facere cum suis electis. Quod pulchrè perpendit *Sanctus Gregorius* in exemplo *Samuelis*, quem *Dominus* vocauit voce simili voci *Heli* Prælati sui, ut ipsum accederet; & quid vellet, interrogaret. Nec prius voluit *Dominus* voluntatem suam aperire, donec *Samuel*, parendo *Heli* mandato, Deo dixit. *f. Loquere Domine: quia audiui sermone tuus.* Ut intelligatur, ipsum velle, ut etiam desideria, quæ ipse inspirat, executioni mandentur cum facultate superiorum: Opus namq; subditi (ait *idem Sanctus*) diuinitus inspiratum, tunc gratum Deo esse cognoscitur, si maioris imperio, aut permissione peragatur. Et quid aliud est, Deum vocem imitari *Sacerdotis Heli*, quàm significare: Vocem Prælati, esse vocem Dei: ipsumq; Deum per os Prælati loqui: cū hic aliquid eius nomine præcipiat. Ex quo *Sanctus Basilias* deducit, quod quemadmodum *Deus*, qui Pater est omnium summam à filijs suis exigit Obedientiam: ita *spiritualis Religiosorum Pater*, qui eis iuxta Dei Leges & Præscripta gubernat: merito ab eis requirat Obedientiam perfectissimam: cū non ipsi propter ipsam Obediant, sed propter locum & officium, quo fungitur, in quo refert ipsum Deum.

SED vterius pergit in hoc obediētiæ modo tertius eius gradus: qui subijcitur non solum Prælati bonis ac sanctis, quorum vita conformis est vita

Suprema

Supremi Gubernatoris Christi Domini nostri; sed etiam improbis, & in
 vna modoque gubernandi peruersis: modò quod iubet, non fit malum.
 Id quod expressè docuit Sanctus Petrus Apostolus, dicens seruis: *g subditi*
estis Dominis, non tantum bonis, & modestis, sed etiam discolis: hæc est enim gratia,
 & eisdem maximi facienda, vt suo loco perpendimus. Quantò igitur am-
 plius tenebuntur Religiosi obedire suis Prælati, quos loco Dei habent? Si
 enim Deus aded est bonus, vt etiam si illi mali sint, ab officio tamen illis in-
 nocentio eos non remoueat: æquum est, subditum aded esse bonum, vt nec
 ipse eis obedire prætermittat; sed custodiat Christi Domini nostri Consi-
 tum illud & monitum, quod suis discipulis proposuit: *h super Cathedram*
Moyse sederunt Scriba & Pharisei: Omnia ergo quacumq; dixerint vobis, seruate &
facite: secundum opera verò eorum nolite facere. quasi distinctiùs eis dixisset: cū
 Cathedra, in qua illi sedent; & autoritas, qua funguntur bona sit; nec eos
 Deus ab ea remouet: obedite eis, & imperata facite: nihil enim vobis nocet
 eorum malitia, modò in ea eos non imitemini. Hoc ipsum perpendit S.
 Gregorius in exemplo Samuelis, cui Deus cõstituerat reuelare magna sup-
 plicia quæ eius Prælato, & Magistro Heli, propter propria eius peccata, in-
 terre cogitabat. Et nihilominus hanc reuelationem non priùs aperire ei
 voluit, quam ad ipsum Heli eius Magistrum, vt dictum est, dirigeret. Vt ex
 hoc (ait) intelligamus: semper mandata maiorum esse veneranda, etiam si
 eorum vita sit contemptibilis. Quamobrem Superbi, eorum doctrinam
 contemnunt, humiles verò, qui eam audiunt, extolluntur ad culmen fami-
 liaris consuetudinis cum ipso Deo. Nec debet subditi valde esse anxij, quòd
 tales ipsis obtigerint Superiores: Sicut nec ipsi Superiores, quòd rebelles
 habeant subditos. Diuina enim prouidentia totum hoc permittit in bonum
 suorum electorum: conuertens in eorum vtilitatem aliena mala, ac dispen-
 dit. Per subditos inobedientes exercet Deus bonos Superiores; & per hos
 imprudentes & seueros exercet cælatq; bonos subditos: vt eorum Patien-
 tia & mansuetudo magis augeatur, & Obedientia ac humilitas maiori sit ad-
 mirationi: quia in ministro improbo agnoscunt vocem, & autoritatem ip-
 sius Christi.

POSSVMVS cum S Bonauentura addere hic quartum Obedientiæ gradum;
 quo illa non solum Prælati & maioribus sese subijcit; sed extendit se etiam
 ad omnes homines, eum in modum, quo dixit Apostolus: *In humilitate Sa-*
seruiores vobis inuicem arbitramini, & k subiecti estote inuicem in timore Christi. Et
 S. Petrus: *Subiecti estote omni humanae Creaturae propter Deum.* Quod intelligē-
 di est, quoad affectum, & internam animæ promptitudinē; vt quisq; paratus
 sit iudicium & voluntatem suam, aliorum iudicio & voluntati, etiã maiorū,
 subijcere: quando id expediet ad gloriam Dei; & ipsa prudentia faciendū